Дело № 1-278/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургская область 18 октября 2017 года 

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Калининой О.Н.,

при секретаре Чикашевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Орского транспортного прокурора Репиной К.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Писаренко А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы 

<

данные изъяты>, используя мобильный телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным лицом, использовавшим никнейм «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путём проведения закладок в обусловленном месте. Согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом роль ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору заключалась в проведении на возмездной основе закладок с наркотическим средством с последующим сообщением неустановленному лицу точного их местонахождения. В свою очередь неустановленное лицо в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 должно было выполнять следующие действия: предоставлять ФИО1 бесконтактным способом наркотические средства с целью сбыта; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять бесконтактным способом незаконный сбыт наркотических средств после проведения ФИО1 закладок и получения от последнего сведений о местонахождении наркотических средств; распределять преступный доход от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>» связалось с ФИО1, использовавшим мобильный телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>», которому сообщило сведения о местонахождении закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. В тот же день около ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в пешем порядке прибыл к обусловленному месту, где собственноручно забрал закладку, ранее проведённую неустановленным лицом вблизи 

<

адрес>, тем самым получил от неустановленного лица: 1) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,59 грамма; 2) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой не менее 0,31 грамма; 3) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в значительном размере общей массой не менее 0,09 грамма; 4) наркотическое средство в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой не менее 1,65 грамма, которые стал незаконно хранить при себе с целью сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в пешем порядке прибыл к 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты>, расположенной 

<

данные изъяты> собственноручно сделал закладку, в которую поместил 1) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,58 грамма; 2) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой не менее 0,31 грамма; 3) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в значительном размере общей массой не менее 0,09 грамма. Затем ФИО1, используя мобильный телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным лицом, которому сообщил сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время неустановленное лицо, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>», подыскало в качестве приобретателя наркотических средств лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которому незаконно сбыло на возмездной основе: 1) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,58 грамма; 2) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой не менее 0,31 грамма; 3) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в значительном размере общей массой не менее 0,09 грамма, путём сообщения последнему о месте их хранения, а именно в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. у 

<

адрес> сотрудниками полиции задержано лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружено и изъято принадлежащее ему вещество, помещенное в полимерные пакетики.

Согласно справке об исследовании №, вещество массой 0,58 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона; вещество в виде комочка, массой 0,31 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (Для проведения исследования израсходовано (уничтожено) по 0,01 грамма веществ).

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ: 1) вещество, массой 0,57 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона; 2) вещество, массой 0,30 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 3) вещество, массой 0,09 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на общественном транспорте прибыл к дому 

<

адрес> собственноручно сделал закладку, в которую поместил 1) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона массой не менее 0,01 грамма; 2) наркотическое средство в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой не менее 1,65 грамма. Затем ФИО1, используя мобильный телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным лицом, которому сообщил сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время неустановленное лицо, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>», подыскало в качестве приобретателя наркотических средств лицо № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому незаконно сбыло на возмездной основе: 1) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона массой не менее 0,01 грамма; 2) наркотическое средство в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой не менее 1,65 грамма, путём сообщения последнему о месте их хранения, а именно 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан автомобиль «

<

данные изъяты>» г/н № регион, в салоне которого находилось лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сбросившее в момент задержания на коврик переднего пассажирского места принадлежащее ему вещество, помещенное в полимерные пакетики, которые изъяты в ходе производства следственного действия «Осмотр места происшествия».

Согласно справке об исследовании № вещество растительного происхождения массой 1,65 грамма, представленное на исследование, содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. (Для проведения исследования израсходовано (уничтожено) 0,02 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № вещество массой 1,63 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства следственного действия «Осмотр места происшествия», содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вещество массой 0,01 грамма, представленное на экспертизу является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно вступившему в законную силу с 01.01.2013 г. постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,59 г. наркотического средства в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона относится к значительному размеру; масса 0,31 г. наркотического средства в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты относится к крупному размеру; масса 0,09 г. наркотического средства в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты относится к значительному размеру; масса 1,65 г. наркотического средства в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты относится к крупному размеру.

Таким образом, в период времени ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сбыли лицам № 2 и № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, наркотические средства в крупном размере, а именно: 1) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,59 грамма; 2) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой 0,31 грамма; 3) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в значительном размере общей массой 0,09 грамма; 4) наркотическое средство в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой 1,65 грамма.

Он же, ФИО1, и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы «

<

данные изъяты>», используя мобильный телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>» связались с неустановленным лицом, использовавшим никнейм «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», с которым вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> путём проведения закладок в обусловленном месте. Согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом роль ФИО1 и лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору заключалась в проведении на возмездной основе закладок с наркотическим средством с последующим сообщением неустановленному лицу точного их местонахождения. В свою очередь неустановленное лицо в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было выполнять следующие действия: предоставлять ФИО1 и лицу №1 бесконтактным способом наркотические средства с целью сбыта; с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять бесконтактным способом незаконный сбыт наркотических средств после проведения ФИО1 и лицом № 1 закладок и получения от них сведений о местонахождении наркотических средств; распределять преступный доход от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками группы лиц по предварительному сговору.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, посредством сети «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>» связалось с ФИО1 и лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшими мобильный телефон сотовой связи марки «

<

данные изъяты>», которым сообщило сведения о местонахождении закладки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо № 1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, в пешем порядке прибыли к обусловленному месту, где собственноручно забрали закладку, ранее проведённую неустановленным лицом в районе 

<

адрес>, в 150 метрах от автомобильной дороги «

<

адрес>» 

<

адрес>, тем самым получили от последнего: 1) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 1,98 грамма в крупном размере; 2) наркотическое средство в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 169,27 в крупном размере; 3) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона массой не менее 6,13 грамма в крупном размере; 4) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона массой не менее 0,4 грамма в крупном размере, которые переместили в 

<

адрес>, где собственноручно расфасовали в изоляционные свертки на дозы, удобные для розничной реализации, после чего стали незаконно хранить при себе с целью сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом.

<

адрес> ФИО1 и лицо №1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, на общественном транспорте прибыли в район 

<

адрес>, где сделали не менее 6 закладок с наркотическими средствами: 1) 

<

адрес>, куда поместили наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,33 грамма, и наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в значительном размере массой не менее 0,15 грамма; 2) в 

<

адрес>, куда поместили наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,32 грамма, и наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,12 грамма; 3) 

<

адрес>, куда поместили наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона массой не менее 0,2 грамма, и наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в значительном размере массой не менее 0,12 грамма; 4) 

<

адрес>, куда поместили наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,25 грамма, и наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,13 грамма; 5) 

<

адрес>, куда поместили наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,32 грамма, и наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в значительном размере массой не менее 0,09 грамма; 6) 

<

адрес>, куда поместили наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона массой не менее 0,15 грамма, и наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,15 грамма. 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> ФИО1 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержаны сотрудниками ФСБ. В момент задержания ФИО1 сбросил на землю 14 свертков с наркотическими средствами, оставшимися после проведения закладок.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты, внутри которого находится порошкообразное и пластичное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно справке об исследовании ДД.ММ.ГГГГ вещество темно-коричневого цвета массой 0,15 грамма, представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество белого цвета массой 0,15 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона. (в ходе исследования израсходовано по 0,020 г. представленных объектов)

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса вещества 0,131 г. Пластичное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,128 г.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты, внутри которого находится порошкообразное и пластичное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно справке об исследовании № вещество темно-коричневого цвета массой 0,09 грамма, представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество белого цвета массой 0,32 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона. (в ходе исследования израсходовано по 0,020 г. представленных объектов).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса вещества 0,300 г. Пластичное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,070 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты, внутри которого находится порошкообразное и пластичное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно справке об исследовании № вещество темно-коричневого цвета массой 0,13 грамма, представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество белого цвета массой 0,25 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона. (в ходе исследования израсходовано по 0,020 г. представленных объектов).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса вещества 0,228 г. Пластичное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,110 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты, внутри которого находится порошкообразное и пластичное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно заключению эксперта № вещество в виде комочка массой 0,12 грамма, изъятое вблизи 

<

адрес> и представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; порошкообразное вещество массой 0,20 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты, внутри которого находится порошкообразное и пластичное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно справке об исследовании ДД.ММ.ГГГГ вещество темно-коричневого цвета массой 0,12 грамма, представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество белого цвета массой 0,32 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона. (в ходе исследования израсходовано по 0,020 г. представленных объектов)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса вещества 0,301 г. Пластичное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,102 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: сверток изоляционной ленты, внутри которого находится порошкообразное и пластичное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно справке об исследовании ДД.ММ.ГГГГ вещество в виде комочка массой 0,15 грамма, представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащим в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; порошкообразное вещество массой 0,33 грамма является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. представленных объектов).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса вещества 0,320 г. Пластичное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,140 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности» вблизи 

<

адрес> обнаружено и изъято: 14 свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находилось порошкообразное и пластичное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно справкеоб исследовании ДД.ММ.ГГГГ вещества в виде комочка массами 0,13 г.; 0,13 г.; 0,12 г.; 0,09 г.; 0,11 г.; 0,13 г.; 0,12 г.; 0,09 г.; 0,12 г.; 0,12 г.; 0,09 г.; 0,12 г.; 0,11 г.; 0,14г., представленные на исследование, являются смесью (препаратом), содержащим в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; порошкообразные вещества массами 0,33; 0,31; 0,23; 0,23; 0,24; 0,23; 0,27; 0,24; 0,22; 0,24; 0,18; 0,24; 0,20; 0,31 грамма являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. представленных объектов).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, масса веществ: 0,321г.; 0,204 г.; 0,223 г.; 0,208 г.; 0,211 г.; 0,232 г.; 0,304 г.; 0,299 г.; 0,229 г.; 0,225 г.; 0,223 г.; 0,172 г.; 0,261 г.; 0,218 г. Пластичное вещество в полимерном пакетике изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование участка местности» на участке местности вблизи 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массами 0,121 г.; 0,107 г.; 0,101 г.; 0,098 г.; 0,108 г.; 0,197 г.; 0,111 г.; 0,112 г.; 0,079 г.; 0,131 г.; 0,121 г.; 0,108 г.; 0,073 г.; 0,083 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: 2 свертка изоляционной ленты, в каждом из которых находилось растительное и порошкообразное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно заключению эксперта ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения массами 5,50 г.; 5,56 г., представленные на экспертизу, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Порошкообразные вещества массами 0,05 г.; 0,05 г., представленные на экспертизу, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обнаружено и изъято: 28 свертков изоляционной ленты, в каждом из которых находилось растительное и порошкообразное вещество, принадлежащее ФИО1 и лицу №.

Согласно заключению эксперта № вещества массами 5,69 г.; 5,58 г.; 5,47 г.; 5,77 г.; 5,61 г.; 5,57 г.; 5,53 г.; 5,58 г.; 5,70 г.; 5,66 г.; 5,54 г.; 5,76 г.; 5,58 г.; 5,65 г.; 5,69 г.; 5,54 г.; 5,61 г.; 5,97 г.; 5,57 г.; 5,69 г.; 5,80 г.; 5,80 г.; 5,67 г.; 5,50 г.; 5,66 г.; 5,51 г.; 5,67 г.; 5,84 г., представленные на исследование, являются смесью (препаратом), содержащим в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общая масса составила 158,21 г.; вещества массами 0,04 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,03 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,03 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,03 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,04 г.; 0,03 г. грамма являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, общая масса составила 0,99 г.

Согласно вступившему в законную силу с 01.01.2013 г. постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 1,98 г. наркотического средства в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты относится к крупному размеру; масса 169,27 г. наркотического средство в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты относится к крупному размеру; масса 6,13 г. наркотического средства в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона относится к крупному размеру; масса 0,4 грамма наркотического средства в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору между собой и неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> незаконно приобрели, хранили с целью сбыта наркотические средства в крупном размере, а также провели закладки с наркотическими средствами, то есть совершили действия, направленные на их последующую реализацию, тем самым покушались незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере, а именно: 1) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 1,98 грамма в крупном размере; 2) наркотическое средство в виде растительного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 169,27 в крупном размере; 3) наркотическое средство в виде порошкообразного вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона массой 6,13 грамма в крупном размере; 4) наркотическое средство в виде пластичного вещества, содержащего в своем составе производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-метилэфедрона массой 0,4 грамма в крупном размере, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца довести не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, задержаны сотрудниками ФСБ в Советском районе г. Орска, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе проведения личных досмотров и оперативно-розыскных мероприятий «Обследование участка местности».

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя Орского транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства. 

В ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 обратился с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, пояснил, что осознает характер и последствия ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им добровольно, после проведения консультации с защитником. Указал на выполнение им условий заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве.

Адвокат Писаренко А.П. согласился с заявленным его подзащитным ходатайством, просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель Репина К.А. не возражала против особого порядка судебного разбирательства. Подтвердила содействие подсудимого ФИО1 следствию и пояснила, что оно выразилось в активном способствовании подсудимым раскрытию и расследованию преступлений, в совершении которых он обвиняется, а именно: ФИО1 дал подробные признательные показания, изобличающие его и лицо № 1 в покушении на совершение преступления, изобличающие его в совершении оконченного преступления, участвовал в следственных действиях, в ходе которых получены сведения об адресах закладок наркотических средств, указал места производства закладок с наркотическими средствами, произведенную неустановленным лицом и предназначенную для передачи ему, а также произведенные лично им. То есть ФИО1 указал сведения о ранее неизвестных обстоятельствах деятельности преступной группы, которые были необходимы и имели значение для полного и объективного раскрытия и расследования преступления по настоящему делу, а также по делам, выделенным в отдельное производство в отношении лиц № 1, № 2 и № 3.

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, согласно которому он обязался оказать активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений: дать признательные показания в отношении себя и лица № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; оказать содействие в раскрытии и расследовании незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере лицам № 2 и № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Проанализировав ходатайство подсудимого, учитывая поступившее в соответствии с требованиями ст. 317.6 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 с представлением заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, подтверждение государственным обвинителем активного содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, удостоверившись в добровольности заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника, а также исследовав характер, пределы и значение содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и вынесению обвинительного приговора в отношении подсудимого, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и которым соблюдены все условия и выполнены все обязательства этого соглашения.

Судом установлено, что при допросах в ходе предварительного следствия ФИО1 давал полные и правдивые показания, изобличающие его, установленное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате чего были установлены обстоятельства совершения преступления, роль каждого из соучастников преступления. Доказательства, полученные в результате сотрудничества ФИО1, его показания имели большое значение для раскрытия преступлений и расследования уголовного дела как в отношении самого ФИО1, так и в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств стороной защиты не оспаривается.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он общественно-полезной деятельностью не занят, состоит в зарегистрированном браке, не судим, инкриминируемые преступления совершил впервые. На профилактическом учете в специализированных медицинских учреждениях г. Орска не состоял и не состоит. ФИО1 имеет постоянное место жительства в г. Орске, где участковой службой охарактеризован удовлетворительно.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами подсудимого ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, выполнение в полном объеме условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что подсудимым ФИО1, согласно ст. 15 УК РФ, совершено умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, а также покушение на совершение умышленного особо тяжкого преступления.

Характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, их социальная значимость и повышенная общественная опасность, дают суду основания полагать, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Сведений о состоянии здоровья, препятствующих реальному отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62, а при назначении наказания по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ положения ч.3 ст. 66 УК РФ. При этом суд не находит исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ.

Определяя размер наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, его роль в совершении преступлений, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень его содействия следствию в раскрытии преступлений.

С учетом социального, материального и семейного положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии п. «в» ч. 1 со ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его повышенной общественной опасности, суд приходит к выводу, что отсутствуют оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершено особо тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление, при назначении окончательного наказания подлежат применению положения ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Судьба вещественных доказательств по настоящему делу, которые одновременно являются вещественными доказательствами по уголовным делам в отношении иных членов группы, подлежит разрешению при вынесении судебного решения по уголовным делам в отношении иных лиц, совершивших преступление совместно с ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован и опротестован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по не соответствию выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае принесения апелляционных представлений и жалоб осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) О.Н. Калинина

приговор не обжалован и вступил в законную силу 07.11.2017 года. Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-278/2017 в Советском районном суде г. Орска Оренбургской области